
RISTORAZIONE E SERVIZI SCOLASTICI   
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
DETERMINAZIONE N. 3047 DEL 13/05/2022

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI  –
APPALTO SUDDIVISO IN DUE LOTTI: LOTTO 1 "SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 
NEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI 0-6 E NELLE SCUOLE D'INFANZIA E PRIMARIE STATALI"  
CPV 55524000-9 -  CIG. 923431911C -  CUI  S00104330493202000012 - LOTTO 2 - "SERVIZI 
AUSILIARI NEI SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI COMUNALI 0-6" - CPV 80410000-1- CIG 
923436463D CUI S00104330493202200049

Premesso che è in scadenza il prossimo 23 agosto 2022 il contratto n. 60320 del 27/11/2018 
derivante dalla rinegoziazione del contratto n. 60089 del 27/07/2016 stipulato con l'ATI Cirfood, 
Elior/Cooplat relativo ai seguenti tre lotti:

• LOTTO 1: servizi di ristorazione ed ausiliari, scolastici vari a ridotto impatto ambientale 
nei servizi educativi comunali e nelle scuole d'infanzia statali non ubicate in complesso 
scolastico con scuola primaria;

• LOTTO 2: servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale e correlate 
forniture per le scuole d’infanzia e primarie statali e per l’istituto paritario S. Teresa del B. 
Gesù e servizi di pulizie straordinarie al bisogno per le scuole d’infanzia e primarie statali 
(zona centro/nord);

• LOTTO 3: servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale e relative 
forniture per le scuole d’infanzia e primarie statali e servizi di pulizie straordinarie al 
bisogno per le scuole d’infanzia e primarie statali (zona centro/sud);

Rilevata la necessità di garantire la regolare continuità dei servizi di ristorazione ed ausiliari vari 
scolastici poiché i servizi medesimi si configurano di base e di fondamentale supporto alle attività 
didattiche dei Servizi Educativi Comunali e del Comparto Scuola di Stato nell’ambito degli 
interventi di pertinenza comunale finalizzati a garantire il diritto allo studio;

Visto il rapporto del 29/03/2022 prot n. 40628 con il quale il Settore Istruzione e Politiche Giovanili 
ha illustrato alla Giunta Comunale la nuova proposta progettuale in base alla quale:

• al fine di una più efficiente razionalizzazione dei processi gestionali delle attività e delle 
prestazioni oggetto dell'appalto, i servizi sopra citati vengono  suddivisi in due Lotti, il 
primo avente ad oggetto il servizio di ristorazione scolastica per tutti gli ordini di scuole 
comunali e statali e l'altro avente ad oggetto i servizi ausiliari per i servizi educativi 
comunali rivolti ai bamibini della fascia d'età 0-6 anni;

• trattandosi di servizi ad alta intensità di manodopera, per i quali l'art.95, comma 3 del D Lgs 
n. 50/2016 stabilisce che siano aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, è stata data particolare rilevanza alla qualità dell'offerta 
tecnica riducendo i margini di ribasso economico, pertanto per il Lotto 1 si prevede 
l'attribuzione di 100 punti alla sola offerta tecnica, senza riconoscere alcun punteggio al 
ribasso di gara con l'elemento prezzo assume la forma di un costo fisso, mentre per il Lotto 
2 si prevede  l'attribuzione di 90 punti all'offerta tecnica e di 10 punti all'offerta economica;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



Tenuto conto che la Giunta Comunale con decisione n. 72 del 1/04/2022 ha apprezzato il 
contenuto del rapporto del 29/03/2022 prot. n. 40628 del Settore Istruzione e Politiche Giovanili;

Accertato che il servizio non è soggetto ad obbligo di convenzionamento presso CONSIP S.P.A. o 
altri soggetti aggregatori regionali;

Ritenuto, dunque, necessario avviare una procedura di gara per individuare l’operatore economico  
cui affidare la gestione dei servizi come di seguito suddivisi:
Lotto 1 “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e nelle scuole 
d'infanzia e primarie statali”
Lotto 2 "Servizi ausiliari nei servizi educativo-scolastici comunali 0-6"

Dato atto che il valore presunto dell'appalto è stato quantificato:
Lotto 1 in € 30.620.464,09 oltre IVA al 4%
Lotto 2 in € 16.318.993,02  oltre IVA al 22%
ed è così suddiviso:

LOTTO 1: “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e nelle scuole 
d'infanzia e primarie statali”

• € 18.429.861,50  oltre Iva  per la durata contrattuale di 4 anni
• €  9.214.930,75 oltre Iva  per eventuale rinnovo di massimo 2 anni
• €  2.762.974,26 oltre Iva per eventuale proroga tecnica di massimo 6 mesi (determinata per 

sei mesi su 10 mesi corrispondenti all'anno scolastico)
• € 212.697,58 oltre Iva per eventuali revisione dei prezzi;

Ritenuto di dover procedere alla prenotazione dei seguenti impegni di spesa, tenuto conto che, ai 
sensi dell'art. 183 comma 6 del D. Lgs n. 267/2000, i servizi in oggetto si configurano quali 
prestazioni continuative,  relativi alla copertura finanziaria del valore presunto dell’appalto:

ESERCIZIO 2022 (€ 1.890.991,34)
€ 1.726.098,61 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 
U.1.03.02.15.006;
€ 164.892,73 al Cap. 10145 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 
U.1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2023 (€ 4.797.517,95)
€ 4.383.422,50 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario 
UU.1.03.02.15.006;
€ 414.095,45 al Cap. 10145 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U  
U.1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2024 (€ 4.797.517,95)
€ 4.383.422,50 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U 
U.1.03.02.15.006;
€ 414.095,45 al Cap. 10145 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U  
U.1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2025 (€ 4.797.517,95)
€ 4.383.422,50 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U 
U.1.03.02.15.006;
€ 414.095,45 al Cap. 10145 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U  
U.1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2026 (€ 2.883.510,76)

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



€ 2.635.053,49 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2026 Piano finanziario U 
U.1.03.02.15.006;
€ 248.457,27 al Cap. 10145 del PEG 2022/2024 annualità 2026 Piano finanziario U  
U.1.03.02.15.006;

LOTTO 2: "Servizi ausiliari nei servizi educativo-scolastici comunali 0-6"
• €  9.825.025,20 oltre Iva  per la durata contrattuale di 4 anni
• €  4.912.512,60 oltre Iva  per eventuale rinnovo di massimo 2 anni
• €  1.473.753,80 oltre Iva per eventuale proroga tecnica di massimo 6 mesi
• € 107.701,44 oltre Iva per eventuali servizi analoghi;

Ritenuto di dover procedere alla prenotazione dei seguenti impegni di spesa, tenuto conto che, ai 
sensi dell'art. 183 comma 6 del D. Lgs n. 267/2000, i servizi in oggetto si configurano quali 
prestazioni continuitative,  relativi alla copertura finanziaria del valore presunto dell’appalto:

ESERCIZIO 2022  (€ 1.195.939,16)
€ 726.402,12 al Cap. 4541/1 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 
1.03.02.15.006;
€ 464.537,04 al Cap. 10145/1 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 
1.03.02.15.010;
€ 5.000,00  al Cap. 4512/1 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 1.03.01.002.999
ESERCIZIO 2023 (€ 2.996,632,69)
€ 1.775.236,08 al Cap. 4541/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 
1.03.02.15.006;
€ 1.161.342,61 al Cap. 10145/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U 
1.03.02.15.010;
€ 18.826,00 al Cap 10142/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 
1.03.02.15.010;
€ 2.379,00 al Cap 10110/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 1.228,00 al Cap 4512 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 1.03.01.05.999
€ 12.621,00 al Cap 10110 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
€ 25.000,00 al Cap 4512/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
ESERCIZIO 2024 (€ 2.996,632,69)
€ 1.775.236,08 al Cap. 4541/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U. 
1.03.02.15.006;
€ 1.161.342,61 al Cap. 10145/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U 
1.03.02.15.010;
€ 18.826,00 al Cap 10142/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U. 
1.03.02.15.010;
€ 2.379,00 al Cap 10110/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 1.228,00 al Cap 4512 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 12.621,00 al Cap 10110 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
€ 25.000,00 al Cap 4512/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
ESERCIZIO 2025 (€ 2.996,632,69)
€ 1.775.236,08 al Cap. 4541/1 annualità 2025 Piano finanziario U. 1.03.02.15.006;
€ 1.161.342,61 al Cap. 10145/1 annualità 2025 Piano finanziario U 1.03.02.15.010;
€ 18.826,00 al Cap 10142/1 annualità 2025 Piano finanziario U. 1.03.02.15.010;
€ 2.379,00 al Cap 10110/1  annualità 2025 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 1.228,00 al Cap 4512  annualità 2025 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 12.621,00 al Cap 10110 annualità 2025 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
€ 25.000,00 al Cap 4512/1 annualità 2025 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



ESERCIZIO 2026  (€ 1.800.693,53)
€ 1.067.855,56 al Cap. 4541/1  annualità 2026 Piano finanziario U. 1.03.02.15.006;
€ 696.805,57 al Cap. 10145/1 annualità 2026 Piano finanziario U 1.03.02.15.010;
€ 11.295,60 al Cap 10142/1 annualità 2026 Piano finanziario U. 1.03.02.15.010;
€ 1.427,40 al Cap 10110/1  annualità 2026 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 736,80 al Cap 4512 annualità 2026 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 7.572,60 al Cap 10110 annualità 2026 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
€ 15.000,00 al Cap 4512/1 annualità 2026 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999

Preso atto che non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali siano previste specifiche misure 
di sicurezza, e, pertanto non sussistono oneri della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 che risultano 
pari a 0,00 (zero);
 
Ritenuto, pertanto, necessario, per quanto sopra esposto, di avviare la procedura di gara per  
l’affidamento di appalto dei servizi di cui ai  seguenti Lotti:

• Lotto 1 "Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e nelle scuole 
d'infanzia e primarie statali", mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 2, comma 2 D.L. 
76/2020, convertito in L. 120/2020 con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, 
ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett. a) con l'attribuzione di 100 punti alla sola offerta tecnica, 
senza riconoscere alcun punteggio al ribasso di gara;

• Lotto 2 "Servizi ausiliari nei servizi educativo-scolastici comunali 0-6" mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 2, comma 2 D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett. a) conl'attribuzione 
di 90 punti all'offerta tecnica e 10 all'offerta economica;

Dato atto che ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, comma 2 D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 192, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000:
Lotto 1

• causa del contratto: favorire l’adempimento dell’obbligo scolastico, facilitando l’accesso e 
la frequenza dei bambini al sistema scolastico/formativo garantendo la mensa scolastica;

• oggetto del contratto: erogare il pasto ai bambini che frequentano nidi e scuole d'infanzia 
comunali e scuole d'infanzia e primarie statali e le scuole paritarie o con servizio mensa 
convenzionato;

• forma del contratto: il contratto sarà stipulato ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs 
50/2016 tra il Comune di Livorno e l'impresa appaltatrice;

• modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 2, comma 2 D.L. 
76/2020, convertito in L. 120/2020 ;

• criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett. a);

• criterio di selezione degli operatori economici: rinvia integralmente all’art 58 “Requisiti di 
partecipazione” dello Schema di contratto e Capitolato prestazionale;

• clausole essenziali: sono quelle individuate dallo Schema di contratto e Capitolato 
prestazionale a cui si opera integrale rinvio;

Lotto 2
• causa del contratto: garantire il benessere dei bambini che frequentano i servizi educativi  

comunali 0-6;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



• oggetto del contratto: servizio di ausiliariato nei servizi educativo/scolastici comunali che si 
compone di attività di supporto e assistenza al contesto organizzativo ed educativo nella 
varie fasi in cui è articolato, nonchè di pulizia e gestione degli ambienti. ;

• forma del contratto: il contratto sarà stipulato ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs 
50/2016 tra il Comune di Livorno e l'impresa appaltatrice;

• modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 2, comma 2 D.L. 
76/2020, convertito in L. 120/2020 ;

• criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett. a);

• criterio di selezione degli operatori economici: rinvia integralmente all’art 50 “Requisiti di 
partecipazione” dello Schema di contratto e Capitolato prestazionale;

• clausole essenziali: sono quelle individuate dallo Schema di contratto e Capitolato 
prestazionale a cui si opera integrale rinvio;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.78 del 29/04/2022 di approvazione della 
variazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 di importo pari o 
superiore ad euro 40.000,00 la gara così suddivisa:

• Lotto 1: il seguente intervento: CUI S00104330493202000012 “Servizio di ristorazione 
scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e nelle scuole d'infanzia e primarie statali” per 
l’importo stimato di € 1.818.261,00 nel primo anno, euro 4.645.517,00 nel secondo anno, 
euro 24.156.687,00  nelle annualità successive, per un importo complessivo di euro 
30.620.465,00 oltre IVA, con relativa individuazione del RUP nel Dirigente del settore;

• Lotto 2: il seguente intervento: CUI S00104330493202200049 "Servizi ausiliari nei servizi 
educativo-scolastici comunali 0-6"  per l’importo stimato di € 980.277,93, nel primo anno, 
euro 2.474.242,37 nel secondo anno, euro 12.864.472,61 nelle annualità successive, per un 
importo complessivo di euro 16.318.993,00 oltre IVA, con relativa individuazione del RUP 
nel Dirigente del settore;

Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 
approvato con la delibera di Giunta n. 167 del 7/04/2022;
Dato atto della particolare complessità del progetto di gara e della redazione dei documenti 
necessari per l'avvio ed il completamento della procedura di affidamento del servizio in oggetto, 
nonché l'intersettorialità dell'istruttoria riguardante la gara stessa;
Vista la determina n. 3009 del 12/05/2022 con la quale è stata modificata la composizione del 
gruppo di lavoro costituito con la determina n. 130 del 12/01/2022;
Visto in particolare l'art. 16 del “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” sopra citato 
che prevede, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
che venga costituito un fondo per l’incentivazione delle funzioni tecniche relative a servizi e 
forniture, costituito da una somma non superiore al 2% modulata sull’importo dei servizi e forniture 
posto a base di gara, iva esclusa e l'art.17 che prevede che la graduazione della percentuale da 
destinare al fondo viene stabilita in relazione all’importo a base d’asta dell’appalto graduata in 
ragione dell’importo dei servizi e delle forniture da acquisire: fino a € 75.000,00 in percentuale del 
2%; da € 75.001,00 fino a soglia comunitaria in percentuale del 1,8%; importo superiore alla soglia 
comunitaria percentuale del 1,5 %;
Dato atto che l'importo del servizio posto a base di gara, iva esclusa, ammonta

• per il Lotto 1 a € 18.429.861,50
• per il Lotto 2 a € 9.825.025,20;

Considerato che per il Lotto 1 l'importo del  fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche 
determinato nella misura dell'1,8% risulta complessivamente di € 331.737,51 di cui € 66.347,50 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



(20% del F.I.) destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 
a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 
informatico, o per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della 
legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca e € 265.390,01 (80% F.I.) 
destinato ai componenti del gruppo di lavoro costituito con determina n. 130 del 12/01/2022 e 
successivamente modificato con determina n.  3009 del 12/05/2022;

Tenuto conto che l'art. 18 del citato Regolamento prevede l'attribuzione di coefficienti di 
ripartizione dell'incentivo tra i diversi ruoli all'interno del gruppo di lavoro e considerato che nel 
Lotto 1 alcune prestazioni non vengono eseguite (programmazione spesa per investimenti), la 
liquidazione degli incentivi al singolo dipendente non può superare l'importo del 50% del 
trattamento economico complessivi annuo lordo e la sottoscritta, RUP della gara, è esclusa dalla 
ripartizione dell'incentivo in quanto possiede qualifica dirigenziale;
Ritenuto pertanto di procedere  (per il Lotto 1):
- all'accantonamento della somma di € 96.409,31 effettivamente necessaria per la costituzione del 
fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche destinato ai soggetti che svolgono le funzioni 
tecniche nonché tra i collaboratori del gruppo di lavoro, comprendendo tali importi gli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione secondo la ripartizione della tabella 
seguente:

Tipo di attività % di 
ripartizione 
dell’incentivo 
ai dipendenti

Importo Capitolo e 
relativo 
codice 
finanziario 
fino al 5° 
livello

PEG di 
riferimento e 
Annualità di 
imputazione

Riferimento 
contabile per 
l’annualità 
di 
imputazione

Attività relative 
alle fasi di 
programmazione  
e affidamento

26% € 34.313,50

€ 10.850,56

4541

4541/1 
(imputazione 
provvisoria prot 
2022/323)

2022 2022

Attività relative 
alla fase di 
esecuzione

74% € 51.245,25 4541 2026 2026

Totale 100% € 96.409,31

- all'accantonamento, con successivo atto, della somma di € 66.347,50 pari al venti per cento  
destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione al capitolo 4541 per il quale è in corso la variazione di bilancio richiesta con prot. 
2022/314, dando atto che si procederà altresì a dare incarico ai Servizi Finanziari di emettere il 
relativo mandato contestualmente alla reversale di incasso sul capitolo di entrata del fondo di 
innovazione;
Considerato che per il Lotto 2 l'importo del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche 
determinato nella misura dell'1,8% risulta complessivamente di € 176.850,45 di cui € 35.370,09 
destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, o per 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, 
n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca e € 141.480,36 destinato ai componenti del 
gruppo di lavoro costituito con determina n. 130 del 12/01/2022 e successivamente modificato con 
determina n.  3009 del 12/05/2022;
Tenuto conto che l'art. 18 del citato Regolamento prevede l'attribuzione di coefficienti di 
ripartizione dell'incentivo tra i diversi ruoli all'interno del gruppo di lavoro e considerato che nel 
Lotto 2 alcune prestazioni non vengono eseguite (programmazione spesa per investimenti), la 
liquidazione degli incentivi al singolo dipendente non può superare l'importo del 50% del 
trattamento economico complessivi annuo lordo e la sottoscritta, RUP della gara, è esclusa dalla 
ripartizione dell'incentivo in quanto possiede qualifica dirigenziale;
Ritenuto pertanto di procedere  (per il Lotto 2):
- all'accantonamento della somma di € 65.370,09 effettivamente necessaria per la costituzione del 
fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche destinato ai soggetti che svolgono le funzioni 
tecniche nonché tra i collaboratori del gruppo di lavoro, comprendendo tali importi gli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione secondo la ripartizione della tabella 
seguente:

Tipo di attività % di 
ripartizione 
dell’incentivo 
ai dipendenti

Importo Capitolo e 
relativo 
codice 
finanziario 
fino al 5° 
livello

PEG di 
riferimento e 
Annualità di 
imputazione

Riferimento 
contabile per 
l’annualità di 
imputazione

Attività relative 
alle fasi di 
programmazione  e 
affidamento

26% € 24.051,66 4541/1 2022 2022

Attività relative 
alla fase di 
esecuzione

74% € 41.318,43 4541/1 2026 2026

Totale 100% € 65.370,09

- all'accantonamento, con successivo atto, della somma di € 35.370,09 pari al venti per cento  
destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione al capitolo 4541/1 per il quale è in corso la variazione di bilancio richiesta con prot. 
2022/314, dando atto che si procederà altresì a dare incarico ai Servizi Finanziari di emettere il 
relativo mandato contestualmente alla reversale di incasso sul capitolo di entrata del fondo di 
innovazione;
Stante la necessità della presenza di un esperto del settore oggetto della gara ai fini della 
valutazione delle offerte tecniche, per il quale è stata avanzata la richiesta alla Direzione del 
Dipartimento di Prevenzione della Azienda USL Nord Ovest, si ritiene altresì di dover procedere 
alla prenotazione dell'impegno di spesa per il corrispettivo stimato in € 800,00 al Cap. 4541 del 
PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U.1.03.02.15.006;
Vista la deliberazione ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, pubblicata sulla G.U. n.° n.37 del 13-
02-2021, con la quale, ai sensi di quanto disposto dall’art.1 co 65 e 66 della L. 266/05, vengono 
indicati i contributi che le stazioni appaltanti sono dovute a versare a favore dell’Autorità per l’anno 
2021, quantificando, ai sensi dell’art. 2 della predetta deliberazione, in € 800,00 per ciascun lotto la 
quota prevista per gare il cui valore a base d’asta è compreso nella fascia “€ 5.000.000,00- € 
20.000.000,00”;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



Dato atto che il suddetto contributo di € 1.600,00 trova copertura sull'impegno n. 2022/607, al 
capitolo 1337, assunto con determinazione 2021/8691 del Settore Contratti Provveditorato 
Economato come da autorizzazione trasmessa via mail (conservata agli atti dell'ufficio) e verrà 
corrisposto dall’Uff. Economato per pronta cassa ai sensi dell'art.2 lettera d) disciplinare per la 
gestione e rendicontazione dei fondi economali approvato con DG 194/2014;
Ritenuto di approvare la seguente documentazione di gara:
per il Lotto 1

• Schema di contratto e Capitolato prestazionale  (Allegato A)
• Relazione tecnico illustrativa ex art. 23, comma 15, D. Lgs. n. 50/2016 (Allegato 1);
• Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi ex art. 

23 co. 15 Dlgs 50/2016 (Allegato 2);
• DUVRI  (Allegati 3a, 3b, 3c)
• Elenco del personale (Allegato 4)
• Protocollo d'intesa  per la qualità e la tutela del lavoro negli appalti di lavori, servizi e 

forniture del Comune di Livorno tra il Comune di Livorno e le Confederazioni Sindacali 
CGIL-CISL-UIL di Livorno (Allegato 5)

• Istruzioni responsabile trattamento dei dati (Allegato 6)
• Piano di refezione  (Allegato 7)
• Planimetrie  (Allegato 8)
• Elenco attrezzature (Allegato 9)
• Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari (Allegato 10)
• Tabelle dietetiche (Allegato 11)
• Ricettario (Allegato 12)
• Servizio dietetico personalizzato (Allegato 13)

per il Lotto 2
• Schema di contratto e Capitolato prestazionale (Allegato A)
• Relazione tecnico illustrativa ex art. 23, comma 15, D. Lgs. n. 50/2016 (Allegato 1);
• Sedi orari di funzionamento (Allegato 2)
• Planimetrie (Allegato 3)
• Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi ex art. 

23 co. 15 Dlgs 50/2016 (Allegato 4)
• Elenco del personale (Allegato 5)
• Protocollo d'intesa  per la qualità e la tutela del lavoro negli appalti di lavori, servizi e 

forniture del Comune di Livorno tra il Comune di Livorno e le Confederazioni Sindacali 
CGIL-CISL-UIL di Livorno (Allegato 6)

• Istruzioni responsabile trattamento dei dati (Allegato 7)
• DUVRI (Allegato 8)
• Protocollo intesa scioperi (Allegato 9)
• Scheda somministrazione  (Allegato 10)
• Specifiche tecniche pulizie (Allegato 11)
•  Elenco forniture (Allegato 12)

Richiamato il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

• l’art. 183 c.7 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi 
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 191 che disciplina le regole per l'assunzione degli impegni e per l'effettuazione delle 
spese; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:
 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione 

dirigenziale;
 il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42” e s.m.i.;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 9/7/2019, successivamente modificata 
con deliberazione n. 175 del 31/3/2020 e con deliberazione n. 526 del 30/10/2020, con cui è 
stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 172 del 30/09/2021 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e 
Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con cui è stata approvata la 
Nota di aggiornamento del DUP 2022/2024;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 767 del 24/12/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2022/2024;

   la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 10/03/2022 con la quale è stato 
approvato     il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2022/2024;

 la determinazione del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021 con la quale è stato 
approvato il nuovo Funzionigramma a seguito della nuova organizzazione dell’ente, di cui 
alla citata deliberazione G.C. n. 526/2020 in relazione all'organigramma in vigore dal 
01/04/2021;

 l'ordinanza sindacale n. 360 del 3/12/2021 di conferma dell'incarico dirigenziale alla 
sottoscritta di direzione del Settore “Istruzione e Politiche ” fino alla scadenza del mandato 
amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 31/7/2020);

 la determina dirigenziale n. 8000 del 24/10/2019 con la quale è stata conferita la titolarità 
della Posizione Organizzativa dell'Ufficio Ristorazione e Servizi scolastici alla dott.ssa 
Micaela Benetti dal 25/10/2019 e fino al 24/10/2022;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasperenza 2022/2024;
Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni di responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di assegnare i compiti di direttore dell’esecuzione del contratto
• per il Lotto 1 alla Responsabile dell’Ufficio Ristorazione e Servizi Scolastici, Dott.ssa 

Micaela Benetti, ai sensi dell’art 101 del D.Lgs 50/2016
• per il Lotto 2 alla Responsabile dell'Ufficio Coordinamento Gestionale dei servizi comunali 

per l'infanzia 0-6, Dott.ssa Carmela Totaro;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 del TUEL;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto espresso dal Responsabile dell'Ufficio 
Ristorazione e Servizi Scolastici, come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa  e qui integralmente richiamate

1) di indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 2, comma 2 D.L. 76/2020, convertito in 
L. 120/2020) per l’affidamento dei servizi come di seguito descritti:

• Lotto 1 "Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e nelle 
scuole d'infanzia e primarie statali", con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, 
ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett. a) e l'attribuzione di 100 punti alla sola offerta tecnica, 
senza riconoscere alcun punteggio al ribasso di gara,  per un importo complessivo di € 
30.620.464,09 oltre iva di legge al 4% così suddiviso:

€ 18.429.861,50  oltre Iva  per la durata contrattuale di 4 anni
€  9.214.930,75 oltre Iva  per eventuale rinnovo di massimo 2 anni
€  2.762.974,26 oltre Iva per eventuale proroga tecnica di massimo 6 mesi (determinata per sei 
mesi su 10 mesi corrispondenti all'anno scolastico)
€ 212.697,58 oltre Iva per eventuali revisione dei prezzi;

• Lotto 2 "Servizi ausiliari nei servizi educativo-scolastici comunali 0-6" con applicazione 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità /prezzo, ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett. a) conl'attribuzione di 90 punti 
all'offerta tecnica e 10 all'offerta economica;  per un importo complessivo € 16.318.993,02 
oltre IVA di legge al 22% così suddiviso:

€  9.825.025,20 oltre Iva  per la durata contrattuale di 4 anni
€  4.912.512,60 oltre Iva  per eventuale rinnovo di massimo 2 anni
€  1.473.753,80 oltre Iva per eventuale proroga tecnica di massimo 6 mesi
€ 107.701,44 oltre Iva per eventuali servizi analoghi;

2) di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente atto:
per il Lotto 1

• Schema di contratto e Capitolato prestazionale  (Allegato A)
• Relazione tecnico illustrativa ex art. 23, comma 15, D. Lgs. n. 50/2016 (Allegato 1);
• Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi ex art. 

23 co. 15 Dlgs 50/2016 (Allegato 2);
• DUVRI  (Allegati 3a, 3b, 3c)
• Elenco del personale (Allegato 4)
• Protocollo d'intesa  per la qualità e la tutela del lavoro negli appalti di lavori, servizi e 

forniture del Comune di Livorno tra il Comune di Livorno e le Confederazioni Sindacali 
CGIL-CISL-UIL di Livorno (Allegato 5)

• Istruzioni responsabile trattamento dei dati (Allegato 6)
• Piano di refezione  (Allegato 7)
• Planimetrie  (Allegato 8)
• Elenco attrezzature (Allegato 9)
• Caratteristiche merceologiche delle derrate alimentari (Allegato 10)
• Tabelle dietetiche (Allegato 11)
• Ricettario (Allegato 12)
• Servizio dietetico personalizzato (Allegato 13)

per il Lotto 2
• Schema di contratto e Capitolato prestazionale (Allegato A)

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



• Relazione tecnico illustrativa ex art. 23, comma 15, D. Lgs. n. 50/2016 (Allegato 1);
• Sedi orari di funzionamento (Allegato 2)
• Planimetrie (Allegato 3)
• Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi ex art. 

23 co. 15 Dlgs 50/2016 (Allegato 4)
• Elenco del personale (Allegato 5)
• Protocollo d'intesa  per la qualità e la tutela del lavoro negli appalti di lavori, servizi e 

forniture del Comune di Livorno tra il Comune di Livorno e le Confederazioni Sindacali 
CGIL-CISL-UIL di Livorno (Allegato 6)

• Istruzioni responsabile trattamento dei dati (Allegato 7)
• DUVRI (Allegato 8)
• Protocollo intesa scioperi (Allegato 9)
• Scheda somministrazione  (Allegato 10)
• Specifiche tecniche pulizie (Allegato 11)

•  Elenco forniture (Allegato 12)
3) di prenotare i seguenti impegni di spesa, tenuto conto che, ai sensi dell'art. 183 comma 6 del D. 
Lgs n. 267/2000, i servizi in oggetto si configurano quali prestazioni continuative,  relativi alla 
copertura finanziaria del valore presunto dell’appalto:

• Lotto 1 “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e nelle 
scuole d'infanzia e primarie statali”

ESERCIZIO 2022 (€ 1.890.991,34)
€ 1.726.098,61 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 
U.1.03.02.15.006;
€ 164.892,73 al Cap. 10145 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 
U.1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2023 (€ 4.797.517,95)
€ 4.383.422,50 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario 
UU.1.03.02.15.006;
€ 414.095,45 al Cap. 10145 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U  
U.1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2024 (€ 4.797.517,95)
€ 4.383.422,50 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U 
U.1.03.02.15.006;
€ 414.095,45 al Cap. 10145 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U  
U.1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2025 (€ 4.797.517,95)
€ 4.383.422,50 al Cap. 4541  annualità 2025 Piano finanziario U U.1.03.02.15.006;
€ 414.095,45 al Cap. 10145  annualità 2025 Piano finanziario U  U.1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2026 (€ 2.883.510,76)
€ 2.635.053,49 al Cap. 4541  annualità 2026 Piano finanziario U U.1.03.02.15.006;
€ 248.457,27 al Cap. 10145 annualità 2026 Piano finanziario U  U.1.03.02.15.006;

• Lotto 2: "Servizi ausiliari nei servizi educativo-scolastici comunali 0-6"

ESERCIZIO 2022  (€ 1.195.939,16)
€ 726.402,12 al Cap. 4541/1 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 
1.03.02.15.006;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 11/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



€ 464.537,04 al Cap. 10145/1 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 
1.03.02.15.010;
€ 5.000,00  al Cap. 4541/1 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano finanziario U 1.03.02.15.006;
ESERCIZIO 2023 (€ 2.996,632,69)
€ 1.775.236,08 al Cap. 4541/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 
1.03.02.15.006;
€ 1.161.342,61 al Cap. 10145/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U 
1.03.02.15.010;
€ 18.826,00 al Cap 10142/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 
1.03.02.15.010;
€ 2.379,00 al Cap 10110/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 1.228,00 al Cap 4512 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 1.03.01.05.999
€ 12.621,00 al Cap 10110 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
€ 25.000,00 al Cap 4512/1 del PEG 2022/2024 annualità 2023 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
ESERCIZIO 2024 (€ 2.996,632,69)
€ 1.775.236,08 al Cap. 4541/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U. 
1.03.02.15.006;
€ 1.161.342,61 al Cap. 10145/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U 
1.03.02.15.010;
€ 18.826,00 al Cap 10142/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U. 
1.03.02.15.010;
€ 2.379,00 al Cap 10110/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 1.228,00 al Cap 4512 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 12.621,00 al Cap 10110 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
€ 25.000,00 al Cap 4512/1 del PEG 2022/2024 annualità 2024 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
ESERCIZIO 2025 (€ 2.996,632,69)
€ 1.775.236,08 al Cap. 4541/1  annualità 2025 Piano finanziario U. 1.03.02.15.006;
€ 1.161.342,61 al Cap. 10145/1 annualità 2025 Piano finanziario U 1.03.02.15.010;
€ 18.826,00 al Cap 10142/1 annualità 2025 Piano finanziario U. 1.03.02.15.010;
€ 2.379,00 al Cap 10110/1  annualità 2025 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 1.228,00 al Cap 4512 annualità 2025 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 12.621,00 al Cap 10110 annualità 2025Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
€ 25.000,00 al Cap 4512/1 annualità 2025 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
ESERCIZIO 2026  (€ 1.800.693,53)
€ 1.067.855,56 al Cap. 4541/1  annualità 2026 Piano finanziario U. 1.03.02.15.006;
€ 696.805,57 al Cap. 10145/1  annualità 2026 Piano finanziario U 1.03.02.15.010;
€ 11.295,60 al Cap 10142/1  annualità 2026 Piano finanziario U. 1.03.02.15.010;
€ 1.427,40 al Cap 10110/1  annualità 2026 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 736,80 al Cap 4512  annualità 2026 Piano finanziario U.  1.03.01.05.999
€ 7.572,60 al Cap 10110  annualità 2026 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999
€ 15.000,00 al Cap 4512/1  annualità 2026 Piano finanziario U. 1.03.01.02.999

4) di impegnare la somma di € 1.600,00 relativa al contributo A.N.A.C. di cui in narrativa e come 
da e-mail di messa a disposizione dell’Uff. Economato, allegata parte non integrante del presente 
provvedimento, che trova copertura sull'impegno n.  2022/607, al capitolo 1337, assunto con 
determinazione 2021/8691, del Settore Contratti Provveditorato Economato come da 
autorizzazione trasmessa via mail (conservata agli atti dell'ufficio) e verrà corrisposto dall’Uff. 
Economato per pronta cassa ai sensi dell'art.2 lettera d) disciplinare per la gestione e 
rendicontazione dei fondi economali approvato con DG 194/2014;
5) di attestare la particolare complessità del progetto di gara e della redazione dei documenti 
necessari per l'avvio ed il completamento della procedura di affidamento del servizio in oggetto e di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 12/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



conseguenza costituire, ai sensi di quanto previsto dall'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi e del 
relativo Regolamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 167 del 7/04/2022, 
il fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche,
impegnando per il Lotto 1 la somma complessiva di € 96.409,31 effettivamente necessaria per la 
costituzione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche destinato ai soggetti che svolgono 
le funzioni tecniche nonché tra i collaboratori del gruppo di lavoro, comprendendo tali importi gli 
oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione secondo la ripartizione della tabella 
seguente:da suddividere nel modo che segue:

Tipo di attività % di 
ripartizione 
dell’incenti
vo ai 
dipendenti

Importo Capitolo e 
relativo 
codice 
finanziario 
fino al 5° 
livello e

PEG di 
riferimento e 
Annualità di 
imputazione

Riferimento 
contabile per 
l’annualità di 
imputazione

Attività relative alle fasi di 
programmazione  e 
affidamento

26.% € 34.313,50

€ 10.850,56

4541
4541/1 
(imputazione 
provvisoria 
prot 2022/323)

2022 2022

Attività relative alla fase di 
esecuzione

74.% € 
51.245,25

4541 2026 2026

Totale 100% € 
96.409,31

e dando atto che con successiva determinazione si procederà ad impegnare la somma di € 
66.347,50 pari al venti per cento destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, o per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui 
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca, al 
capitolo 4541 per il quale è in corso la variazione di bilancio richiesta con prot. 2022/314 e si 
procederà altresì a dare incarico ai Servizi Finanziari di emettere il relativo mandato 
contestualmente alla reversale di incasso sul capitolo di entrata del fondo di innovazione;
impegnando per il Lotto 2 la somma complessiva di € 65.370,09 effettivamente necessaria per la 
costituzione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche destinato ai soggetti che svolgono 
le funzioni tecniche nonché tra i collaboratori del gruppo di lavoro, comprendendo tali importi gli 
oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione secondo la ripartizione della tabella 
seguente:da suddividere nel modo che segue:

Tipo di attività % di 
ripartizione 
dell’incentivo 
ai dipendenti

Importo Capitolo e 
relativo 
codice 
finanziario 
fino al 5° 
livello

PEG di 
riferimento 
e Annualità 
di 
imputazione

Riferimento 
contabile 
per 
l’annualità 
di 
imputazion
e

Attività relative alle 
fasi di 
programmazione  e 

26% € 24.051,66 4541/1 2022 2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 13/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



affidamento

Attività relative alla 
fase di esecuzione

74% € 41.318,43 4541/1 2026 2026

Totale 100% € 65.370,09

 e dando atto che con successiva determinazione si procederà ad impegnare la somma di € 
66.347,50 pari al venti per cento destinata all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, o per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui 
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca, al 
capitolo 4541/1 per il quale è in corso la variazione di bilancio richiesta con prot. 2022/314 e si 
procederà altresì a dare incarico ai Servizi Finanziari di emettere il relativo mandato 
contestualmente alla reversale di incasso sul capitolo di entrata del fondo di innovazione;
6) di dare atto che la Commissione Giudicatrice della procedura di gara di di cui trattasi, dovrà 
essere successivamente individuata sulla base dei criteri definiti dalla normativa di riferimento;
7) di procedere, stante la necessità della presenza di un esperto del settore oggetto della gara ai fini 
della valutazione delle offerte tecniche, per il quale è stata avanzata la richiesta alla Direzione del 
Dipartimento di Prevenzione della Azienda USL Nord Ovest, alla prenotazione dell'impegno di 
spesa per il corrispettivo stimato in € 800,00 al Cap. 4541 del PEG 2022/2024 annualità 2022 Piano 
finanziario U.1.03.02.15.006;
8) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Gare e Contratti dando mandato al medesimo ufficio 
di avviare le procedure per l'individuazione dell'operatore economico al quale affidare l’appalto 
dei servizi di cui al Lotto 1 “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi comunali 0-6 e 
nelle scuole d'infanzia e primarie statali”  e al Lotto 2  "Servizi ausiliari nei servizi educativo-
scolastici comunali 0-6" per gli importi sopra indicati mediante una procedura di gara aperta ai 
sensi dell’art. 2, comma 2 D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
/prezzo, ai sensi dell’art.  95 comma 3 lett. a);
9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la sottoscritta, Dirigente del Settore 
Istruzion e ePolitiche Giovanili è RUP della presente procedura;
10) di nominare:
la Responsabile dell’Ufficio Ristorazione e Servizi Scolastici, Dott.ssa Micaela Benetti, direttore 
dell’esecuzione ai sensi dell’artt. 101 e 111 del D.lgs 50/2016 del Lotto 1;
la Responsabile dell'Ufficio Coordinamento Gestionale dei Servizi Comunali per l'Infanzia 0-6, 
Dott.ssa Carmela Totaro direttore dell’esecuzione ai sensi dell’artt. 101 e 111 del D.lgs 50/2016 del 
Lotto 2;
11) di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/2000, al 
Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua efficacia.
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del comune di 
Livorno per la durata di giorni 15, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento 
relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai 
documenti.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 14/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 15/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
25ae61b0dfd1f4f7c1a62ff34d154b877e2082c7e74550eaa7b288ef91fd2e69

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3047/2022
Data: 13/05/2022
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI  –
APPALTO SUDDIVISO IN DUE LOTTI: LOTTO 1 "SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA NEI
SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI 0-6 E NELLE SCUOLE D'INFANZIA E PRIMARIE STATALI"  CPV
55524000-9 -  CIG. 923431911C -  CUI  S00104330493202000012 - LOTTO 2 - "SERVIZI AUSILIARI NEI
SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI COMUNALI 0-6" - CPV 80410000-1- CIG 923436463D CUI
S00104330493202200049

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 16/16 - 13/05/2022 12:56:05 - Determinazione N.3047/2022 - Data 13/05/2022

ID: aa3df9d075a83114

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=aa3df9d075a83114_p7m&auth=1


